SENÆCA Philosophus, Neronis quondam præceptor, ter milles sestertium acquisivit.

ÆSOPUS Tragedus familiarissimus Ciceroni, tam dives ex historica factus, ut sestertio centes ei patina steterit: silium Apitium reliquerit adeo prodigum, ut uniones accito lique- ctos cœnis apponeret. Plin.

ACUSILAVS Atheniensis Romæ ex Rhetoricæ professione ditatus, Atheniensibus moriens reliquit centum millia drachmarum ex usuris. Suidas.

BELLICÆ. STIPENDIA MILITARIA.

Fuit id Herculi peculiare, ut ex captis urbibus detractos homines in auctoraret: inde ubi longiori militia assueti strenuè stipendia fecissent, in quasdam bello urbes, ac terras, velut in colonias ductos, alienis opibus emeritos donaret. Sab. 16. Ennas 1.

M. VARRO auctor est, Mezentium Hetruriæ regem auxilium Rutulis contra Latinos tulisse vim, mercede, quod tum in Latino agro fuisset. Plin. 1. 14. c. 12.

Anxure Terracina oppido capto à Rom. præda militi concessa est. Ea Imperatorum benignitas plebem patribus reconciliavit, auditumque, quod maxime militari fuit ætati acceptum, fore, ut deinceps stipendium miles ex publico acciperet, cum de suo quique ad id tempus militari functus esset munere. Nichil unquam tanto gaudio est à multitudine exceptum, consensumque est ad curiam, prehensatque executionum manus, magnoque studio veri patres appellati: neminem virorum esse, qui pro tam munifica patria, donec quidquam virium supererit, suo esset corpori, aut sanguini parurus.

Fremere in ea ordinum læticia Tribuni plebis, negareque tam lætum patribus universis fore, quantum à principio videretur: id consilium multo salubrius specie, quam re, & exitu futurum: haud esse prædicabant, unde ea pecunia in stipendium consilari posset, nisi tributum populo indiceretur. Ex alieno igitur id patres militibus largituros. Postremo tributo indicto, edixerunt Tribuni, futuros se auxilio iis, qui in militare stipendium tributum solvere recusassent. Cæterum petendi initio à patribus factio, qui pro se quisque enixi æs grave ex censu in medium contulerunt (adhuc enim signati argenti usus nullus erat Romæ) dederunt operam, ut distinsi quique amicorum ex plebe teidem ipsi facerent. Deserebanturque jam aperte cursum are onusti in ætarium. Quod ubi magno militaris ætatis favore fieri animadvertum est, populare studium cæteri fecuti, vulgò Tribunitium auxilium repudiatunt. Atque sic accidit, ut viginti annorum spacio Athenis, & Romæ ceptum sit tributum pendere in militare stipendium, casuque non exemplo, utrobique id factum, quando nulla ad id tempus, inter ipsas civitates essent mortalium commercia ut hæc illius, aut huius illa videri possit exemplum tecuta. Sab. 17. En. 3.

C. BARTHOLOMÆUS COLEO Bergomas Dux clarissimus, Venetiarum copiarum imperio annos unum, & viginti potius est. Nullus ducum, qui omni hominum memoria fuerunt, tantum auri concessit legitimo stipendio, nullus ditior vita deceffit. Reliquit is testamento Venetum nomen hæredem. Sab. 17. En. 10.

Bello contra Philippum Vicecomitem nummorum auri ducenta, ac viginti millia Francosæ Sfortiæ in stipendium decreta sunt: quorum nonaginta millia Florentini, quod reliquum erat, Veneti dissolverent, quæcumque ad hæc ex Philippi principatu quærentur, præter Cremonam, quæ Venetorum imperio cederet, reliqua Sfortiæ quaesita viderentur: ac si præter Cremonam nihil caperetur, tum eam ipse copiarum Imper. haberet. Sab. 13. Dec. 3.

Venetis jam inde, ex quo Bellum cum Mahometo Turcarum Imp. suscipere, Pannonum arma sibi focia junxerunt, decreto bellicosissimo Reai Matthiæ Corvino annuo stipendio. Sab. 110. Dec. 3. Pontifici Collegii decreto quinquaginta quotannis aureorum millia, pro gerendo bello contra Turcas ad Mathiam in Ungariam mittebantur, quæ annos multos perfoluta D sunt. Bonif. 1. 1. Dec. 4.

MECHANICÆ.

Ex Mechanicarum artium cultu hæc quedam, quatenus exempla divitiarum mechanicæ opera comparatarum continet.

Edificatiõ.

M. CRASSUS servos habuit circiter quingentos, fibrillis artibus, & architecturæ peritos: quibus non solum ad propria domus ædificandi usus est, sed civibus ædificare volentibus eorum operas mercede locavit. Plut. in Crasso.

PRACTICÆ. MERCES DATA.

Scortationi.

Consule Tit. Meretricium avarum Lenocinio.

Martialis Thelesinum turpi quaestu divitem factum, tunc his verbis, 16. Epigram.

Cum coheret puvos pauper Thelesinus amicos, Errabat gelida fordidus in togula. Obscendens postquam cepit curare cinedos, Argentum, mensas, prædia solus emit. Præditiõ.

Cillicon prodita patria Mileto Prienensibus, cum dux esset exercitus, ditatus fuit. Suidas.

FRUCTUS perceptus est. MECHANICA INDUSTRIA.

Divitiis non nisi magno labore, acquiri præter alia docet etiam Græcorum æsmon. Nam apud eos dictum esse videtur uti tæ eis depreo à pæ, quod pæris, & otiosis dominibus non assuat, sed diligentibus tantum, & industriis. Quanto labore, & periculo à terra effodiatur, quanto jam effectum acquiratur, constat. Hesiodus in 2. opor. duos modos acquirendarum opum tradit, Agriculturam, & Mercaturam: quarum illa honestissima est, & liberalissima, hæc vero tam sordida, quam questuosa, & luxur potius, quam necessitatis famula. Græci igitur opes annuatim, ex proventus terræ frugum, videntur appellasse æquos quasi ad vòs vòvæ: quas item dæbor, & dæo vòs dæbor sior dici ferunt, ab horato scilicet, quod primum inter cereales fruges inventum traditur, teste Eustatio. At mercatura acquisita, vòvæ dæbor eo in loco Hesiodus appellat, quoniam navigationibus potissimum comparantur: alii dæbor, dæo tæ dæ, à navigatione. Ex Agriculturæ divites facti.

PLUTONEM natum tradunt in Tripodo Crete, ex Cerere, & Jafone. Quidam volunt, cum Jafion terram scivisset, adhibita cultura diligenter, ad eò uberem percipere fructum, ut qui id conspexerunt, à messium fertilitate illum Plutonem nominarint. Unde & à pæris is, cui census superest, habere Plutonem exillimatus est. Diod. 1. 5. c. 15.

METAPONTUS Italiæ urbs à Pylis, qui à Troja cum Nestore navigarint, ædificata dicitur. Eos tantum felleitatis è re rustica consecutos, fuisse fama est, ut Delphis donum obtulerint auream ætatem. Strabo 16.

Ex Pactione qualibet.

Scriba librarius, liberus ejus, qui apparuit Varroni, ex villæ suæ pactionibus plus requirit millia capiebat. De Materetæ suæ fundo in Sabinis refert Corn. Merula apud Varro nem lib. 3. de re rustica, ex ejus oratione quinq; millia turcorum venicè denariis termis, ut LX. millia ea pars villæ reddidit: et anno, Scipionis triumpho, & frequentibus collegiorum cenis exandefaciendis annonam macelli. L. Albutius dicebat in Albano fundum suum pactionibus semper vinci à villa: agrum enim minus decem millia reddere, villam plus vicena. Idem secundum mare, quo loco vellet, si parasset villam, se supra centum millia recepturum. M. Cato cum L. Luculli accepisset telam, à piscinis ejus XL. millibus sestertiis vendidit pisces. Hæc Varro.

Varro duos milites habuit in Hispania fratres Vejanos ex agro Falisco locupletes, quibus cum à patre relicta esset parva villa, & agellus non sanè major jugero uno, circum villam totum alvearium fecere, & hortum habuere, ac reliquum thymo, & cytho obsevere, & apiastrò, quod alii modòvòvæ, alii modòvòvæ, quidam modòvòvæ appellat. Hos nunquam minus, ut pæris ducerent dena millia sestertia, ex melle recipere esse solitos, tum eos, & velle expætare, ut suo potius tempore mercatorem admittent, quam cæteris alieno. Varro 16. c. 16.

M. SEYUS pavonum greges habens, à procuratore ternos H pullos exigebat, eosque, cum crevissent, quinquagenis denariis vendebat, ut nulla ovis hunc assequeretur fructum. Præterea ova emebat, ac supponebat Gallinis. Varro 13. c. 6. HENRICUS Dux Brunsvicensis, ann. Sal. 1473. nullo masculo hæredè relicto obiit, cum opes coæcervasset maximas ex ovibus, patribus Veter. Testamenti, ut pietatis, sic pastorio studio similis. Crantz. 1. 12. Saxonia, c. 11.

Ex Mercatura.

JOSEPHUS Ægypti horreis à Pharaone rege præfectus, cum septem annorum famem prævidens, annonæ maximam vim coegisset, omnem in primis pecuniam ex Ægypto, & Chanana: in sicutum regium retulit, cum fruges ab eo emere cogenterent. Pecunia exhausta, & pecora, & jumenta pro alimentis vendiderunt. Consumpta pecunia, & pecore, corpora, & agros suos Josepho oppignorarunt, & in servitum addixerunt, & sic omnem Ægyptiorum agrum Pharaoni coemit Josephus, populum in oppida transtulit, & semen subministravit,

stravit, ut venientes ea, conditione, ut proventum quintas Pharaoni penderent, quatuor partes ipsi ad conferendos agros, & familiarum alendam haberent. Quæ res in legem abiit, ita ut Ægyptii quatuor regni penderent, præter sacerdotum possessiones, quæ sunt immunes. Genes. 47.

LAMPIS ÆGINEA negotiator interrogatus, quomodo sibi parasset divitias? Magnas, inquit, haud difficulter: exiguas, vero cum labore, ac tardè. Sentiens, initio paulatim magna que vigilantia corradi pecuniam: cæterum parva jam ingenio forte, facillè esse amplius lucris ditescere. Plut. in L. Ansoni si capefenda Resp.

Sabæorum, & Gerræorum regio non solum propinquis barbarie, sed cæteris hominibus ditior, atque opulenter habetur. Nam in mercaturam commercio, ex parvi ponderis re plurimum precii à mercatoribus in rerum commutatione capiunt. Diod. 1. 3. c. 13. & Strab. 1. 16. Plin. 1. 6. c. 28.

Æginetis divites facti, ex eo, quod à servis ea, quæ ex præda Plataensis furripuerant, ubi precio emerunt. Herod. 1. 9. Argentiniorem urbs agru fertili, & magna opum vi felicissima fuit, antequam ad Carthaginensibus everteretur. Illic vineta spaciõsæ admodum amplitudinis, cultuque admiranda do ducta conspiciere erat, plurimam partem agru partem oleis consistam, varisque cæterorum fructuum arboribus aspectu blandissimo distinctam: inde immensam frugum variarum copiam oppidani Carthaginensibus aliunde venundatum importabant, necdum enim per eadem tempora Libycum solium conseri, collivæ ceptum, frugibus exteris ali cogebatur. Ex commercio mirum in modum Argentiniens opes auctæ, divitiarumque in immensum facultas crevit, perpetuò commutandarum frugum lucro, negotioque congesta. Diod. 1. 3.

M. OCTAVIUS HERENNIVS mercatura ditissimus evasit, Macrobi. 1. 3. c. 6. Saturn. ex Macrobi.

THALES Milesius, unus septem, cum obicerent ipsi pauperi homini studium sapientiæ tanquam inutile: ajunt cum cognita futura ubertate olearum scintilla sciderum, adhuc hyme, cum facultatem nactus esset, pusillæ pecuniæ, archabones dedidit omnium torculariorum, quæ forent Mileti, & in Chio (Zaasynia, non autem olearum, ut Cic. 1. de Divin. in Plin.) conductis illis exiguo precio, quia nullus auget mercedem. Postquam autem tempus venit, cum multi simul quærent, subito locantem quomodo voluit, magna pecunia coacta de montistræ, proclive esse philosophis ditescere, si vellent: verum longe aliud esse, qui illud crebit. Arist. 1. 1. Polit. c. 1. & Plin. 1. 18. c. 28. hoc Democrito tribuit.

In Sicilia quidam, deposita ad eum pecunia, coemit omnem ferrum ex officinis. Postea cum è mercatibus mercatores venissent, vendebat solus non valde aucto precio, & tamen è quinquaginta talentis recepit centum. Hoc cum Dionysius tyrannus audivisset, pecuniam sanè passus est illum exportare; non tamen voluit amplius Syraculis manere, invenientem vias pecuniæ rebus suis detrimentolus. Arist. 1. 1. Plut. c. 11.

EUTYCHUS SABINUS cum audiret à præcone venale sterilem oleum vilissimum precio, ad forum cum accessisset, nemine de oleo emendo tum sollicitio cæteris aspernantibus, commovit eum de subito appetitus quidam. Emit igitur, mercatoribus, qui aderant, propositum irridentibus. Sequenti verò anno cum nullus esset ex olivis proventus, tertio, & quarto scitatis, æstus, uredines, bruchi quoque frondibus, ramusculisque fecissent injuriam: quinto anno tantum lucri ex oleo illi obvenit, ut decuplo etiam venderet. Pontank. 2. de Fortuna, c. 2.

COSMUS MEDICES, qui Florentina Reip. dominium obtinuit, relictas à patre Joanne opes ita amplificavit, ut cum nulla alia d ratio videretur potuisse miri, multi existimant à Joan. XXIII. cui est pontificatus Constantia abrogatus, relictam illam hæreditatem crevisse. At verissimilius est, redimendis illum civitatis vesticigalibus quando inopiam ætatis suis sublevarat opibus, rem familiarem tantam fecisse. Brutus 1. 1. bist. Florentia.

MUTUO, FOENORE divites facti.

Ex Tit. Feneratorum hæc quedam.

IMPERIO, TRIBUTO, EXACTIÒNE, Vesticigalibus, Potioris diati.

Exempla aliquot pete ex Titulis, Prudentiæ, Liberalitatis, Avaritiæ, Fidei, Persidiæ in exigendo tributo: maxime verò ex Tit. Tributorum.

SALOMON Rex omnium sapientissimus, & locupletissimus singulis annis ex proventus habuit auri 666. talenta præter ea,

quæ pendebantur ei à mercatoribus, & institoribus aromatariis, omnibusque Arabia regulis, & prætoribus. Lib. 3. Reg. 10. cap. 10. & 2. Reg. 10.

JOAS Rex Judæorum, cum ruinofum esset Domini templum tributum à Moyse in desertis institutum Exodi 30. omnibus Judæis indixit, ut honorarium quique afficeret. 2. Paral. 24. & 1. 4. Reg. c. 12.

Cum Phul Assyria Rex Israelitas infestaret, Manahem Israelitarum tyrannus viritum Israelitarum Potentissimus quinquagenos argenti siclos imperavit, & mille talentis argenti pacem ab Assyrio emit. 4. Reg. 15.

JOATHAM Judæorum Rex, victis Ammonitis tributum imposuit annuum, centum argenti talenta, & decem millia cotros tritici, & hordei totidem. 2. Paral. 27.

Scythæ, à Vexore Ægyptio provocati, cum eum fugientem persequerentur, xv. annis Asiam universam subegerunt, & domum revocati ad uxores, maritorum absentiam agrè ferentibus, tributum modicum gentibus imposuere, quibus pendendi finem fecit Ninus Assyriorum Rex. Sab. 1. 1. En. 1.

Ægypti vesticigalibus trifariam partitis, primam portionem percipit Collegium Sacerdotum, magna apud incolas auctoritate tum propter Deorum curam, tum propter doctrinam, quæ multos erudiunt. Hanc partem tum ad sacrificiorum ministeria, tum ad privatæ vitæ commoda impartunt. Neque enim Deorum cultum omittendum putant, neque publici consilii, utilitatique ministris æquum censent vitæ commoda desicere. Ad sunt enim gravibus in cogebantur, atque ope regibus, tum astorum peritia, tum ex sacrificiis futura prædicentes. Ex libris præterea sacris priorum quæda referunt, quibus reges in agendis noscant, quæ sint fortuna. Non enim quemadmodum apud Græcos unus homo, aut unica mulier sacris præest: sed plures in cura Deorum, honoreque versantur, qui eandem sacrorum curam fistradunt. Hi omnes immunes, secundumque post reges honoris, dignitatisque locum tenent. Altera portio ad reges pervenit, quam & ad bella, & ad vitæ cultum, tum ad liberalitatem erga strenuos viros pro meritis impendunt. Quæ ex re fit, ut populares nullo graventur tributo. Tertiam percipiunt Milites, & qui belli sunt instituti ministerio: ut hoc stipendio accepto paratorem habeant animum ad bellorum pericula obunda. Iniquum enim foret, ad tuendam communem salutem intentos, nulla ex ea, pro qua pugnarent, patria, commoda percipere. Ea verò præcipua utilitas videtur, quod mercede laborum impensa cum fiant opulentiores, facilius gignenda proli operam dant. Quo fit, ut referta multitudine hominum patria, nequaquam externo militè egeat. Hoc militandi ordine à progenitoribus suscepto, parentum virtutem à pueritia imitati, bellicisque exercitiis muneribus, milites egregie evadunt. Diod. 1. 1. c. 6.

MYRIS Rex Ægyptius vesticigal piscium, qui in stagno Myrios a se effosso capiebantur, uxori concessit, tum ad unguentorum usum, tum ad reliquum corporis cultum, Id talenti argenti singulis diebus pendit. Traduntur duo, & viginti piscium genera in eo esse, tantamque eorum capi multitudinem, ut abundè præbeat is etiam, cum plurimi sint, qui salientis piscibus operam præbent. Diod. 1. 1. c. 4.

ANTHYLLA Ægypti urbs insignis, datur peculiaris in calcamenta Uxori regis Perfarum, ex quo tempore cepit esse ditionis Perfarum. Herod. 1. 2.

Perfarum Reges quique suas ades in monte faciunt, & thesauros, & tributa, quæ exigunt, ibi reconducent: bene administratæ rei monumentum. Exigunt ex ora maritima argentum, ex mediterranea, quæ quæque regio ferat, ut colores H medicamenta, lanam, vel aliud tale: eodem modo & pecora. Maxima auri, atque argenti pars in ædificiis est, in nummis perexigua. Strabo 1. 15.

DARIUS Longimanus Perfarum Rex omnes regnum in quatuor, & viginti partibus est provincias, quibus tributum inscripsit. Id ut novum, ita regno invidiosum fuit, ut vulgò Cyrus à Perfis pater, Cambyses Dominus, Darius insitor vocaretur. Fuit summa annui tributum ex tot gentibus exacti: si vera sunt, quæ Herodotus scribit, XIV. millium talentorum auri: argenti, quingentorum: & sexaginta Babylonica ea talenta fuere, quorum singula appendebant Euboicas libras septuaginta: Gentes, quæ tributum pendebant, octo circiter, & sexaginta, quatuor, & viginti Satrapis complexæ. Supra id auri, & argenti pondus dabant Æthiopes certum puerorum numerum: Arabes thura: Colchi, & qui Caucasum incolunt, promiscuè pueros, & puellas. Sabellius libro 7. Ennas. 2. Ex Asia quotannis DLXX. millia talentorum